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30. Samhällsbyggaren

 AKTUELL JURIDIK

En brygga som var lös egendom 
ägdes av ägarna till två angräns-
ande bostadsfastigheter. Äga-
ren av den ena bostadsfastig-
heten ansökte om bildande av 

gemensamhetsanläggning för bryggan. Bryg-
gan ligger på en tredje fastighet som inte 
var delägare av bryggan och skulle heller 
inte vara delägare i gemensamhetsanlägg-
ningen. Ägaren av den andra bostadsfastig-
heten motsatte sig bildande av gemensam-
hetsanläggning. Lantmäteriet, LM, Mark- 
och miljödomstolen, MMD, och Mark- och 
miljööverdomstolen, MÖD, sade alla ja till 
gemensamhetsanläggningen. 

Den intressanta frågan är: Hur ska en 
brygga som är lös egendom hanteras vid bil-
dande av gemensamhetsanläggningen? 

ENLIGT JORDABALKEN JB 2:1, andra stycket, 
kan en brygga som ligger utanför den egna 
fastigheten vara fastighetstillbehör till den 
egna fastigheten om det finns ett servitut 
(inkluderat gemensamhetsanläggning). 
Genom att bilda gemensamhetsanläggning 
i det nu aktuella fallet blir bryggan automa-
tiskt fastighetstillbehör till de båda bostads-
fastigheterna (eftersom det är samma ägare 
till bryggan och delägarna/bostadsfastighe-
terna JB 2:4).

I lantmäteriförrättningen kan förrätt-
ningslantmätaren hantera att bryggan är lös 
egendom genom att besluta om en utföran-
detid enligt anläggningslagen AL 24 § 7 p. 
Utförandetiden kan sättas mycket kort i det 
aktuella fallet eftersom bryggan enligt JB 2:1, 
andra stycket, automatiskt blir fastighets-
tillbehör så snart förrättningen vinner laga 
kraft. 

Lantmäterimyndigheten anger att bryg-
gan var lös egendom men beslutade som om 
bryggan vore fastighetstillbehör till den fast-
ighet där den ligger. MÖD fastnar i frågan 
om gemensamhetsanläggning kan inrättas 
i lös egendom, vilket de anser att den kan. 
En fråga som alltså inte behövde ställas i det 
aktuella fallet. Gemensamhetsanläggning-
ens bildande avser inte lös egendom, utan 
det är utförandet som avser lös egendom.

Det finns två vanliga typfall gällande lös 
egendom vid utförandet av en gemensam-
hetsanläggning:

1. Automatiskt blir fastighetstillbehör 
(som i det aktuella fallet).  

2. Kräver avtal för att bli fastighetstillbe-
hör  (en överlåtelse)

Inget av typfallen måste avse bildande av 
gemensamhetsanläggning i lös egendom, 
utan den frågan hanteras lämpligast vid 
utförandet.

t

på en 
fråga som inte borde behöva ställas. 

 med lös egendom

MÖD lämnade ventil 
(att domen får över-klagas 
till Högsta domstolen, HD) 
och domen har överklagats. 

eslutsdatum 
var 20 juni 2023. �

Hur ska en brygga som är lös egendom hanteras 
vid bildande av 

oto: Jonathan Pettersson/Pexels

Bryggan ägdes av ägarna till två angräns-
ande bostadsfastigheter. Ägaren av den ena 
bostadsfastigheten ansökte om bildande av 
gemensamhetsanläggning för bryggan. Ägaren 
av den andra bostadsfastigheten motsatte sig 
bildande av gemensamhetsanläggning
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på en 
fråga sa som inte borde behöva ställas. 
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